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BÁO CÁO 

 Kết quả thực hiện Chương trình hành động Quốc gia 

“Không còn nạn đói” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2021 

và phương hướng thực hiện năm 2022 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 15/10/2018 của Ủy ban 

nhân dân Tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động Quốc gia 

“Không còn nạn đói” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025 và Công văn 

số 3302/SNN-KHTC ngày 11/11/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình hành động quốc gia 

“Không còn nạn đói” năm 2021, xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2022,  

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả thực hiện Chương 

trình năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022, cụ thể như sau: 

1. Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ 

- Công tác giảm nghèo: Trên cơ sở kết quả điều tra hộ nghèo, hộ cận 

nghèo cuối năm 2020, tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch số 

129/KH-UBND ngày 20/4/2021 về việc triển khai thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững trên địa bàn Tỉnh 

năm 2021, với mục tiêu giảm 0,5% tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn Quyết định 

59/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ vào cuối năm 2021. 

- Công tác giải quyết việc làm: Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Quyết 

định số 1568/QĐ-UBND-HC ngày 15/10/2021 về việc ban hành Chương trình 

việc làm tỉnh giai đoạn 2021- 2025; Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 

19/08/2021 về việc hỗ trợ phát triển thị trường lao động giai đoạn 2021- 2025 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 16/7/2021 về 

việc triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của 

các cơ quan, đơn vị thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp” trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp; đặt mục tiêu giải quyết việc làm cho 30.000 lao động; đưa ít 

nhất 1.500 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; tỷ lệ lao động 

nông nghiệp trong tổng số lao động xã hội đạt 48,2%. 

2. Kết quả thực hiện  

Kết quả thực hiện chính sách tín dụng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới 

thoát nghèo, học sinh, sinh viên: doanh số cho vay đạt 450.018 triệu đồng, với 

13.686 hộ vay, tổng dư nợ dự kiến đến ngày 31/12/2021 ước đạt 1.984.285 

triệu đồng. 
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Lao động việc làm ước thực hiện đến cuối năm toàn tỉnh có 31.036 lao 

động được giải quyết việc làm, đạt 103,5% so với chỉ tiêu kế hoạch năm, trong 

đó có 1.624 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, đạt 108,3% so 

với chỉ tiêu kế hoạch năm 
1
; tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng số lao động 

xã hội đạt 48,2%; đã cấp hỗ trợ cho 8.142 người hưởng trợ cấp thất nghiệp, 

với tổng số tiền 124.615,28 triệu đồng; phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc 

làm tổ chức được 18 phiên giao dịch việc làm, có 191 doanh nghiệp tham gia 

và 5.372 lao động tham dự. 

Xây dựng chuyên trang về giảm nghèo trên Báo Đồng Tháp phát hành 

mỗi tháng một kỳ, nội dung giới thiệu mô hình giảm nghèo, các hoạt động hỗ 

trợ hộ nghèo, gương phấn đấu vươn lên thoát nghèo 

Hưởng ứng Phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để 

ai bị bỏ lại phía sau”, “Tết vì người nghèo”, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận đã tích cực vận động và tiếp nhận 

từ các nguồn lực trong xã hội hơn 50 tỷ đồng; trong dịp tết Nguyên đán Tân 

Sửu năm 2021, đã vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, mạnh thường 

quân trong và ngoài tỉnh hỗ trợ 78.124 suất quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tổng trị giá trên 26 tỷ đồng; tổ chức trao 

770 căn nhà Đại đoàn kết, nhà tình thương cho hộ nghèo, tổng trị giá trên 26,9 

tỷ đồng; trao trên 20.000 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ cận nghèo. Thăm và chúc 

tết cho 8.327 hộ nghèo, 65.993 đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp Tết nguyên 

đán Tân Sửu năm 2021, tổng kinh phí 14.864 triệu đồng; Công ty cổ phần 

Vĩnh Hoàn trao 540 suất quà Tết cho Người cao tuổi cô đơn thuộc hộ nghèo, 

tổng kinh phí 270 triệu đồng, ngoài ra, đã tổ chức các đoàn thăm, chúc Tết các 

cơ sở chăm sóc nuôi dưỡng đối tượng Bảo trợ xã hội trong tỉnh. 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp đã xuất ngân sách hỗ trợ gạo cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo do cách ly xã hội thực hiện phòng, chống dịch Covid-19, 

với 30.576 hộ; tương ứng 108.924 nhân khẩu, cấp 1.634 tấn gạo, kinh phí thực 

hiện 24.508 triệu đồng và được sự hỗ trợ Chính phủ tại Quyết định 1415/QĐ-

TTg ngày 20/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc xuất cấp gạo từ nguồn 

dự trữ quốc gia cho các tỉnh, thành phố để hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn 

do dịch Covid-19, tỉnh Đồng Tháp được hỗ trợ 5.883,465 tấn gạo, cấp cho 

392.231 nhân khẩu (người nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, người 

có công với cách mạng, người có hoàn cảnh khó khăn). 

3. Thuận lợi, khó khăn và nguyên nhân 

Ngay từ đầu năm, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã sớm tổ 

chức triển khai các nhiệm vụ, chương trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững và việc làm. Nhiều nhiệm vụ trọng tâm được tăng 

cường, đẩy mạnh nhất là các chính sách bảo đảm an sinh xã hội như: trợ cấp 

                                           
1
 Đến thời điểm báo cáo, giải quyết việc làm cho 25.864 lao động được giải quyết việc làm, đạt 86,21% so với 

kế hoạch; trong đó có 870 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 
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xã hội; kịp thời hỗ trợ tặng quà cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, 

trẻ em nghèo trong dịp lễ, tết; hỗ trợ thiên tai, hỏa hoạn; hỗ trợ gạo cho các đối 

tượng trong thời gian thực hiện cách ly xã hội,…; triển khai các chính sách, 

giải pháp về lao động việc làm, thất nghiệp, đưa người lao động đi làm việc ở 

nước ngoài và tổ chức thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách đến các đối 

tượng thụ hưởng. Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 đã làm ảnh hưởng 

lớn đến đời sống người dân, nhất là các đối tượng yếu thế, công tác giới thiệu 

việc làm và đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài có phần chậm lại so với 

cùng kỳ. 

4. Phương hướng nhiệm vụ năm 2022 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện đồng bộ, có hiệu quả cơ chế, chính sách 

giảm nghèo để cải thiện điều kiện sống của người nghèo, gắn Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững với tiêu chí xây 

dựng nông thôn mới, chương trình đào tạo nghề phi nông nghiệp cho người 

lao động, giải quyết việc làm, người lao động đi làm việc nước ngoài có thời 

hạn theo hợp đồng, góp phần quan trọng thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh 

tế, đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện đời sống; đảm bảo cho hộ nghèo có nơi ở 

ổn định, tạo môi trường thuận lợi cho hộ nghèo làm ăn phát triển kinh tế, tiến 

tới giảm nghèo bền vững. 

- Huy động, phân bổ nguồn lực, dự kiến năm 2022 hỗ trợ thí điểm, xây 

dựng, phát triển, nhân rộng các mô hình giảm nghèo, dự án giảm nghèo tổ 

chức sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, thương mại, du lịch để tạo việc làm, sinh 

kế bền vững, tạo thu nhập cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, 

tổng kinh phí thực hiện dự kiến trên 5.000 triệu đồng. 

- Chỉ tiêu giải quyết việc làm năm 2022 là 30.000 lao động, trong đó, có 

ít nhất 1.500 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; duy trì tỷ lệ 

thất nghiệp ở khu vực thành thị dưới 2,8%; tổ chức sàn giao dịch việc làm ít 

nhất 12 phiên. 

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện Chương trình hành động 

Quốc gia “Không còn nạn đói” trên địa bàn tỉnh năm 2021 và phương hướng 

nhiệm vụ năm 2022./. 

 
Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 
- Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- Ban GĐ Sở; 

- Lưu: VT, P.BTPCTNXH, PLĐVL-BH(Việt). 
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